

2023年11月10日

2024年3月期（2023年度）
第2四半期（4～9月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	p. 1
• 貸借対照表	p. 2
• 損益計算書	p. 3
• 事業別売上高	p. 4
• 事業別営業利益	p. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高	p. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	p. 5
• 設備投資額	p. 6
• 減価償却費	p. 6
• 研究開発費	p. 6
• 主要な関係会社の状況	p. 7
• 株主の状況	p. 8
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	p. 9
• 新発売品等の状況	p. 11



大正製薬ホールディングス株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予 新	通期予 旧
売上高	69,069	144,518	227,669	301,381	80,802	163,097	319,000	314,500
(前年同期比増減率%)	(+8.1%)	(+11.0%)	(+13.8%)	(+12.4%)	(+17.0%)	(+12.9%)	(+5.8%)	(+4.4%)
セルフメディケーション事業	59,343	125,785	198,552	263,711	69,811	140,878	277,000	274,200
医薬事業	9,725	18,733	29,117	37,669	10,990	22,219	42,000	40,300
売上総利益	41,805	86,333	136,360	177,850	48,280	95,195	183,700	183,200
販売費及び一般管理費	36,550	74,126	113,235	154,831	39,206	78,834	163,200	164,700
研究開発費	4,812	9,603	14,621	20,727	4,710	9,777	21,300	23,400
(売上比%)	(7.0%)	(6.6%)	(6.4%)	(6.9%)	(5.8%)	(6.0%)	(6.7%)	(7.4%)
広告宣伝費	6,426	12,895	19,871	26,752	6,264	13,198	27,200	27,100
販売促進費	3,352	7,003	11,794	16,975	4,409	9,010	19,600	19,500
人件費	8,626	17,779	26,782	36,611	8,921	17,725	35,000	36,400
営業利益	5,254	12,207	23,124	23,018	9,073	16,360	20,500	18,500
(前年同期比増減率%)	(+96.3%)	(+427.6%)	(+224.2%)	(+114.3%)	(+72.7%)	(+34.0%)	(-10.9%)	(-19.6%)
のれん・商標権等償却前	8,402	18,710	33,039	36,388	12,995	24,348	36,700	33,800
経常利益	9,246	17,343	29,167	30,444	11,127	19,079	25,000	22,000
(前年同期比増減率%)	(+129.2%)	(+310.7%)	(+153.8%)	(+65.3%)	(+20.3%)	(+10.0%)	(-17.9%)	(-27.7%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	5,751	10,877	20,899	18,997	4,363	7,450	10,500	13,000
(前年同期比増減率%)	(+387.6%)	(+274.0%)	(+132.9%)	(+44.8%)	(-24.1%)	(-31.5%)	(-44.7%)	(-31.6%)
四半期包括利益 又は包括利益	19,307	39,977	57,319	51,140	20,757	52,589	-	-
(前年同期比増減率%)	(+177.7%)	(+208.3%)	(+341.3%)	(+141.7%)	(+7.5%)	(+31.5%)	-	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	70.16	132.68	254.93	231.73	53.23	90.89	128.09	158.58
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	70.08	132.52	254.60	231.43	53.15	90.76	127.90	158.36
1株当たり純資産(円)	9,280.38	9,498.58	9,642.70	9,584.70	9,770.78	10,132.42	10,122.60	9,645.70
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	100.00	-	50.00	100.00	100.00
配当性向	-	-	-	43.2%	-	-	78.1%	63.1%
設備投資額	3,312	16,565	23,369	31,269	3,807	10,380	17,400	17,400
減価償却費	3,671	7,669	11,816	16,398	4,845	9,935	19,700	19,700
総資産	902,907	929,766	946,836	941,490	966,331	1,000,111	999,000	947,000
純資産	781,586	802,319	815,550	809,343	824,401	856,300	855,000	815,000
自己資本当期純利益率*	-	-	-	2.5%	-	-	1.3%	1.6%
総資本当期純利益率*	-	-	-	2.1%	-	-	1.1%	1.4%
自己資本比率	84.3%	83.8%	83.5%	83.5%	82.9%	83.1%	83.1%	83.5%
海外売上高	30,669	61,606	93,640	126,702	38,522	71,315	140,000	135,000
海外売上高比率	44.4%	42.6%	41.1%	42.0%	47.7%	43.7%	43.9%	42.9%
従業員数(人)	9,129	9,096	9,074	8,784	8,756	8,452	-	-

* 期首期末平均

<本資料に関するご参考点>

- ・予=予想
- ・24年3月期「通期予旧」は、2023年5月11日に発表した予想数値です。

連結:貸借対照表

単位:百万円

	23年3月期		24年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第2四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	375,880	39.9%	409,807	41.0%	+33,927	
現金及び預金	255,966		240,479		-15,486	
受取手形及び売掛金	52,300		73,465		+21,164	
有価証券	200		20,278		+20,078	投資有価証券からの振替
たな卸資産	53,332		62,773		+9,441	
その他	14,081		12,810		-1,271	
II 固定資産	565,610	60.1%	590,303	59.0%	+24,693	
(1) 有形固定資産	141,170	(15.0%)	149,024	(14.9%)	+7,853	
建物及び構築物	55,545		79,932		+24,386	
機械装置及び運搬具	22,779		22,651		-127	
土地	37,116		37,240		+124	
その他	25,729		9,200		-16,528	
(2) 無形固定資産	238,492	(25.3%)	251,614	(25.2%)	+13,121	
のれん	128,051		136,733		+8,681	為替影響
販売権	22,758		21,671		-1,086	
商標権	69,275		73,855		+4,580	為替影響
ソフトウェア	10,144		10,251		+106	
その他	8,262		9,102		+840	
(3) 投資その他の資産	185,946	(19.8%)	189,664	(19.0%)	+3,718	
投資有価証券	150,657		152,974		+2,317	有価証券への振替、株価影響
関係会社株式	12,759		13,349		+590	
退職給付に係る資産	11,006		11,192		+186	
繰延税金資産	6,761		6,959		+197	
その他	4,762		5,188		+426	
資産合計	941,490	100.0%	1,000,111	100.0%	+58,621	
(負債の部)						
I 流動負債	73,778	7.8%	79,600	8.0%	+5,822	
支払手形及び買掛金	17,001		16,250		-750	
未払金	20,084		21,995		+1,911	
未払法人税等	1,889		4,219		+2,330	
返金負債	12,485		12,830		+345	
賞与引当金	4,092		4,247		+155	
その他	18,224		20,055		+1,831	
II 固定負債	58,368	6.2%	64,210	6.4%	+5,842	
退職給付に係る負債	18,861		16,309		-2,551	
繰延税金負債	32,801		41,374		+8,573	
その他	6,705		6,526		-179	
負債合計	132,146	14.0%	143,811	14.4%	+11,664	
(純資産の部)						
I 株主資本	722,712	76.8%	726,008	72.6%	+3,295	
資本金	30,000		30,000		-	
利益剰余金	713,776		717,087		+3,310	
自己株式	-21,063		-21,078		-14	
II その他の包括利益累計額	63,033	6.7%	104,610	10.5%	+41,576	
その他有価証券評価差額金	33,433		49,667		+16,234	株価影響
為替換算調整勘定	26,693		51,809		+25,115	為替影響
退職給付に係る調整累計額	2,906		3,132		+226	
III 新株予約権	821	0.1%	896	0.1%	+74	
IV 非支配株主持分	22,776	2.4%	24,786	2.5%	+2,009	
純資産合計	809,343	86.0%	856,300	85.6%	+46,956	
負債純資産合計	941,490	100.0%	1,000,111	100.0%	+58,621	

連結：損益計算書

単位：百万円

科目	23年3月期		24年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第2四半期	百分比	第2四半期	百分比		
売上高	144,518	100.0%	163,097	100.0%	+18,579	
売上原価	58,185	40.3%	67,902	41.6%	+9,716	
売上総利益	86,333	59.7%	95,195	58.4%	+8,862	
販売費及び一般管理費	74,126	51.3%	78,834	48.3%	+4,708	
研究開発費	9,603		9,777		+173	
広告宣伝費	12,895		13,198		+302	
販売促進費	7,003		9,010		+2,007	
人件費	17,779		17,725		-54	
その他	26,844		29,123		+2,279	
営業利益	12,207	8.4%	16,360	10.0%	+4,153	
営業外収益	5,341	3.7%	3,027	1.9%	-2,314	為替差益-2,880
営業外費用	204	0.1%	308	0.2%	+103	
経常利益	17,343	12.0%	19,079	11.7%	+1,736	
特別利益	83	0.1%	3	0.0%	-80	
特別損失	152	0.1%	6,059	3.7%	+5,906	当期：早期退職費用6,018
税金等調整前四半期純利益	17,274	12.0%	13,022	8.0%	-4,251	
法人税等	5,284	3.7%	4,031	2.5%	-1,252	
四半期純利益	11,990	8.3%	8,991	5.5%	-2,999	
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,112	0.8%	1,540	0.9%	+427	
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,877	7.5%	7,450	4.6%	-3,426	

連結：事業別売上高

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	59,343 (+10.7%)	125,785 (+13.7%)	198,552 (+17.0%)	263,711 (+14.8%)	69,811 (+17.6%)	140,878 (+12.0%)	277,000 (+5.0%)	274,200 (+4.0%)
国内	27,929	62,774	103,019	134,525	30,649	68,281	134,900	137,100
海外	30,669	61,568	93,603	126,657	38,509	71,283	140,000	135,000
その他	744	1,442	1,929	2,529	652	1,313	2,100	2,100
医薬事業 (前年同期比増減率%)	9,725 (-5.2%)	18,733 (-4.2%)	29,117 (-3.9%)	37,669 (-2.3%)	10,990 (+13.0%)	22,219 (+18.6%)	42,000 (+11.5%)	40,300 (+7.0%)
医療用医薬品	9,485	18,156	28,344	36,693	10,805	21,788	41,300	39,700
その他	240	576	772	976	185	431	700	600
合 計	69,069	144,518	227,669	301,381	80,802	163,097	319,000	314,500

連結：事業別営業利益

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	6,225 (+100.0%)	14,535 (+263.9%)	26,068 (+193.3%)	29,388 (+108.0%)	10,685 (+71.6%)	18,295 (+25.9%)	28,400 (-3.4%)	30,200 (+2.8%)
のれん・商標権等償却前	9,373	21,039	35,983	42,743	14,085	25,239	42,500	43,400
医薬事業 (前年同期比増減率%)	-473 (-)	-1,389 (-)	-1,595 (-)	-4,513 (-)	-578 (-)	-471 (-)	-4,100 (-)	-7,900 (-)
のれん・商標権等償却前	-473	-1,389	-1,595	-4,497	-56	572	-2,000	-5,800
その他* (前年同期比増減率%)	-497 (-)	-939 (-)	-1,347 (-)	-1,857 (-)	-1,033 (-)	-1,463 (-)	-3,800 (-)	-3,800 (-)
合 計	5,254	12,207	23,124	23,018	9,073	16,360	20,500	18,500

* 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社（純粋持株会社）であります。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位：億円

	23年3月期*				24年3月期*					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
国内	279	628	1,030	1,345	306	683	+8.8%	1,349	+0.3%	1,371
リポビタンシリーズ	122	280	402	503	129	289	+3.5%	540	+7.4%	540
パブロンシリーズ	32	93	213	282	46	130	+39.7%	240	-14.8%	240
リアップシリーズ	25	56	90	119	28	54	-2.3%	130	+9.2%	139
ピオフェルミンシリーズ	28	55	95	130	36	73	+33.0%	123	-5.1%	123
胃腸薬シリーズ	8	16	26	35	8	17	+5.0%	35	-0.6%	35
ヴィックスシリーズ	5	19	32	40	9	19	+0.2%	31	-23.2%	31
コーラックシリーズ	7	15	23	30	7	15	-0.5%	30	-1.6%	30
リビタシリーズ	9	15	22	29	7	12	-17.8%	30	+4.1%	30
ナロンシリーズ	6	13	22	30	5	12	-13.5%	29	-3.1%	29
海外	307	616	936	1,267	385	713	+15.8%	1,400	+10.5%	1,350
アジア	146	306	480	643	176	340	+10.9%	691	+7.5%	690
欧米	160	308	453	621	209	372	+21.1%	705	+13.5%	656
その他	7	14	19	25	7	13	-8.9%	21	-17.0%	21

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	23年3月期*				24年3月期*					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
リポビタンシリーズ	122	280	402	503	129	289	+3.5%	540	+7.4%	540
リポビタンD	71	163	235	293	72	168	+3.2%	302	+3.2%	302
その他	51	117	167	210	57	121	+3.8%	238	+13.2%	238

(億円未満 四捨五入)

* 国内主要ブランド売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：医薬事業 主要製品売上高

単位：億円

	22年3月期*				23年3月期*					
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前期比 増減率	通期予 旧
ルセフィ	34	66	103	131	34	67	+1.6%	133	+1.5%	139
ボンビバ	19	38	59	77	28	55	+46.0%	100	+29.7%	95
ピオフェルミン	11	23	36	47	12	24	+5.6%	48	+2.5%	47
ロコア	11	22	32	41	10	19	-13.2%	36	-11.3%	38

(億円未満 四捨五入)

* 主要製品売上高は「収益認識に関する会計基準」適用前の数値としております。

連結：設備投資額

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予 新	通期予 旧
設備投資額	3,312	16,565	23,369	31,269	3,807	10,380	17,400	17,400
大正製薬	1,982	5,841	11,207	17,665	3,322	7,893	10,159	9,969
生産	49	217	435	1,042	296	516	920	920
研究	1,674	5,215	9,801	15,388	2,758	6,546	6,739	6,309
本社等	258	407	970	1,234	267	830	2,500	2,740
その他の子会社	1,330	10,724	12,162	13,604	484	2,487	7,241	7,431

連結：減価償却費

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予 新	通期予 旧
減価償却費	3,671	7,669	11,816	16,398	4,845	9,935	19,700	19,700
売上原価	1,264	2,730	4,274	6,238	1,818	3,709	7,500	7,500
販売費及び一般管理費	2,407	4,939	7,541	10,160	3,026	6,226	12,200	12,200

連結：研究開発費

単位：百万円

	23年3月期				24年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予 新	通期予 旧
研究開発費	4,812	9,603	14,621	20,727	4,710	9,777	21,300	23,400
セルフメディケーション事業	2,035	3,866	5,879	8,309	1,931	4,020	9,000	9,300
医薬事業	2,776	5,736	8,741	12,417	2,778	5,757	12,300	14,100

主要な関係会社の状況

(2023年9月30日現在)

名称	住所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*1
(1)連結子会社				
大正製薬㈱	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産㈱	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬㈱	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー㈱	東京都 中央区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
㈱大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬㈱	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
大正ファーマ㈱	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス㈱	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
㈱トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬㈱	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬㈱	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オンサパ㈱	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA㈱	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア㈱	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬㈱	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス㈱	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
ハウザン製薬	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 1,058,078	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
大正製薬タイランド㈱	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品等の販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造㈱	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	23.9

*1 間接所有分を含む

株主の状況(2023年9月末現在)

大株主

単位:千株

株主名	株数	出資比率
公益財団法人上原記念生命科学財団	15,000	18.28%
上原 昭二	7,679	9.36%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	5,791	7.06%
公益財団法人上原美術館	3,900	4.75%
株式会社三井住友銀行	3,000	3.66%
株式会社三菱UFJ銀行	3,000	3.66%
上原 明	2,143	2.61%
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,854	2.26%
鹿島建設株式会社	1,650	2.01%
泰正株式会社	1,183	1.44%

株数は千株未満切り捨て。

自己株式(3,094千株)については議決権がないため、上記から除いている。

出資比率は自己株式を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

株主構成

区分	構成比率
金融機関	20.13%
金融商品取引業者	0.98%
その他法人	36.15%
外国法人等	16.63%
個人・その他	26.11%
合計	100.00%

構成比率は自己株式(3,094千株)を除いて計算。(小数点第3位以下を四捨五入)

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2023年11月10日現在

国内

承認

ナゾラ(注射)

- < 予定適応症 > 既存治療で効果不十分な関節リウマチ
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > 抗 TNF α (腫瘍壊死因子 α) 抗体
- < 備考 > 一般名:オゾラリズマブ(遺伝子組換え) Ablynx 社から導入
オートインジェクター(剤形追加)
開発コード:TS-152

フェーズ3

TS-071(経口)

- < 予定適応症 > 2型糖尿病(小児)
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > SGLT2(ナトリウム-グルコース共輸送体2)阻害剤
- < 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物 製品名:ルセフィ

TS-142(経口)

- < 予定適応症 > 不眠症
- < 開発形態 > 自社

フェーズ2

TS-172(経口)

- < 予定適応症 > 高リン血症
- < 開発形態 > 自社

医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2023年11月10日現在

海外

フェーズ2

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社/導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社/導入> 自社

新発売品等の状況

2023年11月10日現在

2024年3月期第1四半期決算発表(2023年8月4日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

パブロンエースPro-X

<製品特長他> 解熱鎮痛成分のイブプロフェンを最大となる600mg※配合した大人専用のかぜ薬。のど粘膜をケアしてかぜの原因物質を出しやすくするアンブロキシール塩酸塩とL-カルボシステイン、くしゃみ、鼻みず、鼻づまりなどの鼻症状を抑える塩酸プソイドエフェドリンとクロルフェニラミンマレイン酸塩なども配合。独自の製剤技術で、水に溶けにくい成分が素早く溶ける錠剤、苦みを抑えた口どけの良い微粒剤を実現。

※かぜ薬パブロン1日量として

<発売時期> 2023年8月

パブロンS

<製品特長他> 微粒は1才から、錠剤は5歳から服用可能なかぜ薬。かぜの時に消耗しがちなビタミンCを新たに配合※し、眠りを妨げないノンカフェイン。錠剤はさらに小さい直径8mmの小型錠に、微粒剤は柑橘風味とし苦みを感じにくく改良。

※従来品「パブロンSα(錠)」「パブロンSα(微粒)」との比較

<発売時期> 2023年8月

パブロンKids しまじろう かぜシリーズ

<製品特長他> お子さま専用のかぜ薬「パブロンキッズかぜシリーズ」が、お子さまに人気のキャラクター“しまじろう”を採用したパッケージにリニューアル。シロップ剤と微粒剤ではお子さまが好きないちご風味に、錠剤は直径7mmの小型錠にするだけでなく、まわりをごく薄い砂糖層でコーティングした独自技術グラッセコート®錠に仕上げるなど、飲みやすさを考えた製剤設計。さらに眠りを妨げるカフェインやdl-メチルエフェドリン塩酸塩は無配合。

※「しまじろう」は(株)ベネッセコーポレーションの登録商標です

<発売時期> 2023年8月

パブロンセレクトT

パブロンセレクトC

パブロンセレクトN

<製品特長他> かぜの諸症状から特につらい症状を治したい方向けに、選べる3種のかぜ薬。パブロンセレクトTは、“つらいのどの痛み”に効く、8つの有効成分を配合。パブロンセレクトCは、“つらいせき”に効く、8つの有効成分を配合。パブロンセレクトNは、“つらいはなの症状(くしゃみ、鼻みず、鼻づまり)”に効く、7つの有効成分を配合。

<発売時期> 2023年8月

新発売品等の状況

2023年11月10日現在

2024年3月期第1四半期決算発表(2023年8月4日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

リポビタンD ラグビーワールドカップ2023応援ボトル

＜製品特長他＞ 2023年9月8日に開幕したラグビーワールドカップ2023フランス大会を記念して数量限定で発売。大会エンブレムに加え、ラグビー選手なら誰もが夢見るウェブ・エリス・カップをデザインしたボトルと10本箱。10本箱の別面は、前回大会の厳選したシーンをちりばめた躍動感あふれる仕様。

＜発売時期＞ 2023年8月

トリニティライン オイル エッセンス ビッグボトル100mL

＜製品特長他＞ アルガンオイル^{※1} や純・椿オイル^{※2}、月見草油^{※2}などの厳選ボタニカルオイルを配合。ベタつかず水のようにさらさらなのに“リッチなお手入れができる”と、特に人気のアイテム。顔はもちろん、からだや髪など全身にお使いいただけるビッグボトル100mLを数量限定発売。

※1 保湿成分:アルガニアスピノサ核油

※2 保湿成分

＜発売時期＞ 2023年9月

プリザムズクール

＜製品特長他＞ くり返すおしり(肛門)のかゆみに効果を発揮する塗り薬。ステロイドフリーの処方、クロルフェニラミンマレイン酸塩や塩酸リドカインなど、5つの有効成分が痔によるおしりのかゆみ・はれを鎮める。1-メントールを配合しており、無着色の水感ジェルでべたつきにくく、ひんやりと気持ちいい使用感。

＜発売時期＞ 2023年10月

アイリスCL-1 プレミアム うるおいケア

＜製品特長他＞ 目の疲れやコンタクトレンズ装着時の不快感に効果のある、防腐剤[※]フリーで1回使いきり清潔パックの目薬。角膜保護成分、うるおい保持成分(保湿成分)、代謝促進成分を新たに配合し、涙の不足を補うだけでなく、つらいドライアイ(目のかわき)、目の疲れを改善。1回使いきりなのでいつでもどこでも開けるたびにフレッシュ(清潔・衛生的)で持ち運びにも便利。また、裸眼だけでなく、全てのコンタクトレンズ装着時(使い捨て・ソフト・O₂・ハード)にも使用可能。

※ベンザルコニウム塩化物・パラベン

＜発売時期＞ 2023年10月

新発売品等の状況

2023年11月10日現在

2024年3月期第1四半期決算発表(2023年8月4日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業

ミナルギンMENS DRINK

＜製品特長他＞ L-アルギニン 1500mg、亜鉛 10mg に加え、マカ、スッポン、トンカットアリ、ニンジン、ガラナなど、自信を取り戻したい男性の方々に人気の成分を計 15 種配合した 50ml の栄養機能食品(清涼飲料水)。

＜発売時期＞ 2023年10月

クリニラボ VIOLAO ケア

＜製品特長他＞ かゆみ止め成分や炎症を抑える成分など6つの有効成分を配合した、脱毛処理や下着の摩擦、汗蒸れなどによるかゆみ、かぶれに対して効果のあるクリームタイプの皮膚治療薬(第2類医薬品)。

＜発売時期＞ 2023年10月

クリニラボ VIOLAO クリア

＜製品特長他＞ メラニンの生成を防ぐトラネキサム酸と、炎症を抑え、肌荒れを防ぐグリチルリチン酸ジカリウムの2つの有効成分を配合した、脱毛処理や下着の摩擦などによる乾燥くすみ※に効果のあるクリームタイプの医薬部外品。

※乾燥によるキメの乱れのこと

＜発売時期＞ 2023年10月

SOXAI RING 1

＜製品特長他＞ 株式会社 SOXAI が開発・発売する次世代型センシングデバイスを当社通販サイト大正製薬ダイレクトで新発売。デザイン性・装着性にこだわった、負担なく、ヘルスチェックが可能な最先端スマートリング。「指」への装着で、さりげなく健康管理。身体データを測定・記録し、運動・健康・睡眠状態を毎日スコア化。

※本製品は日常の睡眠・体調・運動管理のための製品であり、医療機器ではありません。病気の診断・治療・予防などの医療目的には使用できません。

＜発売時期＞ 2023年10月

リアップX5チャージ

＜製品特長他＞ 国内最大濃度※の発毛成分「5%ミノキシジル」に加えて、抜け毛予防サポート成分6種類と、育毛サポート成分1種類を配合。今回新たに育毛サポート成分として「パンテノール」を配合。さらに、他の発毛剤リアップシリーズにも採用されている、狙った頭皮にピンポイントで薬液を塗る当社の独自容器“リアップデバイス”も採用。

※国内既承認ミノキシジル製剤中(2023年3月時点)

＜発売時期＞ 2023年10月